












ATOS OFICIAIS - EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIpAL DE CASTRO -  07 DE OUTUBRO DE 2011

BOLeTIM INFORMATIVO DO 
MuNICÍPIO De CASTRO

27

MOACYR ELIAS FADEL JUNIOR
Prefeito Municipal

LOURENÇO VRIESMANN
Contador

CRC-PR: 052676/O-4
CPF: 038.194.919-29

MANOEL SEBASTIÃO GONÇALVES
Controlador Interno
CPF: 340.070.329-04

JOÃO ANTONIO DUARTE DE MEIRA
SECRETÁRIO FAZENDA

MOACYR ELIAS FADEL JUNIOR
Prefeito Municipal

LOURENÇO VRIESMANN
Contador

CRC-PR: 052676/O-4
CPF: 038.194.919-29

MANOEL SEBASTIÃO GONÇALVES
Controlador Interno
CPF: 340.070.329-04

JOÃO ANTONIO DUARTE DE MEIRA
SECRETÁRIO FAZENDA

MOACYR ELIAS FADEL JUNIOR
Prefeito Municipal

LOURENÇO VRIESMANN
Contador

CRC-PR: 052676/O-4
CPF: 038.194.919-29

MANOEL SEBASTIÃO GONÇALVES
Controlador Interno
CPF: 340.070.329-04

JOÃO ANTONIO DUARTE DE MEIRA
SECRETÁRIO FAZENDA



atos oficiais - EXECUtivo / LEGISLATIVO
Prefeitura Municipal de Castro -  07 de outubro de 2011

Boletim Informativo do 
Município de Castro

28

PODER LEGISLATIVO

EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 11/2011

Altera o Art. 7º da Lei Orgânica Municipal.

	 A CÂMARA MUNICIPAL DE CASTRO, ESTADO DO PARANÁ

D E C R E T A
LEI

	 Art. 1º. Altera o “caput” do Artigo 7º da Lei Orgânica Municipal, o qual passa a vigorar com a seguin-
te redação:
“Art. 7º. A Câmara Municipal compõe-se de 11 (onze) Vereadores, como representantes do povo, eleitos na 
forma estabelecida em lei e de acordo com o disposto no Art. 29, inciso IV da Constituição Federal.”

	 Art. 2º. Estas disposições entrarão em vigor a partir de 1º de Janeiro de 2013, revogadas as disposi-
ções em contrário.

	 Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Castro, em 05 de Outubro de 2.011.

Joel Elias Fadel
Presidente

José Nelson de Farias
Vice Presidente

Gerson Sutil
1º Secretário

Joel Antonio de Souza
2º Secretário

JUSTIFICATIVA

	 Tendo em vista as determinações contidas no Artigo 29, inciso IV da Constituição Federal, onde deve 
ser observado o limite máximo de 15 (quinze) Vereadores para os Municípios com mais de 50.000 habitantes e 
de até 80.000 habitantes;

	 Tendo em vista que o Censo 2010 apurou a população de Castro em torno de 67.000 habitantes;

	 Tendo em vista,ainda, o critério da representatividade popular;

	 Entende-se necessária a apresentação do presente Projeto de Emenda à Lei Orgânica para que o 
número de vereadores do município de Castro seja expressamente previsto, de tal maneira que preencha o 
requisito de representação da população.

	 Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Castro, em 26 de setembro de 2.011.

Joel Elias Fadel
Presidente

José Nelson de Farias
Vice Presidente

Gerson Sutil
1º Secretário

Joel Antonio de Souza
2º Secretário

Decreto Legislativo nº 98/2011

	 Súmula: Concede isenção do pagamento de IPTU ao Senhor Benedito Geraldo de Oliveira – Proces-
so Administrativo nº 11905/2011.

	 A CÂMARA MUNICIPAL DE CASTRO, ESTADO DO PARANÁ

D E C R E T A
LEI

	 Art. 1º - Concede ao Senhor Benedito Geraldo de Oliveira, isenção do pagamento de IPTU (Imposto 
Predial e Territorial Urbano), relativo aos exercícios financeiros de 2001 a 2010, referente à imóvel localizado na 
Rua Francisco Anacleto da Fonseca nº 944 ,Vila Rio Branco, nesta Cidade, cujo valor é de R$ 3.102,92 (três mil, 
cento e dois reais e noventa e dois centavos) - Processo Administrativo nº 11905/2011.
		
	 Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor a partir de sua publicação.

	 Sala das Sessões da Câmara Municipal de Castro, em 05 de Outubro de 2.011.

Joel Elias Fadel
Presidente

Decreto Legislativo nº 99/2011

	 Súmula: Autoriza licença ao Prefeito Municipal de seu cargo no período de 11 a 22 de Outubro de 
2.011.

	 A CÂMARA MUNICIPAL DE CASTRO, ESTADO DO PARANÁ

D E C R E T A
LEI

	 Art. 1º - Fica autorizada licença ao Prefeito Municipal de seu cargo no período de 11 a 22 de Outubro 
de 2.011, de acordo com o solicitado no Ofício nº 254/2011.

	 Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor a partir da presente data.

	 Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 05 de Outubro de 2.011.

Joel Elias Fadel
Presidente

RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL
EXTRAÍDOS DO PROGRAMA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO PARANÁ -
SIM AM: SISTEMA DE INFORMAÇÃO MUNICIPAL - ACOMPANHAMENTO 

MENSAL
2º QUADRIMESTRE

Joel Elias Fadel
Presidente


